[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 32583/2016 - 10/11/2016 16339 - PROCESSO 31982/2016

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE BEBEDOURO Nº 02/2016
Dá nova redação ao caput do art. 36, ao parágrafo único do artigo 40 e ao caput do artigo 76 da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova a seguinte Emenda à Lei Orgânica, de autoria dos vereadores Paulo Henrique Ignácio Pereira, Fernando José Piffer, Angelo Rafael Latorre Daolio e Nasser José Delgado Abdallah:
Art. 1º O caput do art. 36 da Lei Orgânica do Município de Bebedouro passa a vigorar com a seguinte redação.

Art. 36. No dia 1º de janeiro do primeiro ano da legislatura, a Câmara Municipal, presidida pelo vereador mais votado entre os presentes, reunir-se-á em sessão de instalação às 20h, independentemente do número de vereadores presentes, para a posse de seus membros, do prefeito e do vice-prefeito, bem como para a eleição da Mesa Diretora da Casa.

Art. 2º O parágrafo único do artigo 40 passa a vigorar com a seguinte redação:

Parágrafo único. As sessões solenes e de instalação poderão ser realizadas fora do recinto da Câmara.

Art. 3º O caput do artigo 76 passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 76. O prefeito e o vice-prefeito tomarão posse em sessão de instalação realizada pela Câmara Municipal no dia 1º de janeiro do ano subsequente ao da eleição, prestando compromisso de respeitar as Constituições Federal, Estadual e esta Lei Orgânica, na mesma sessão de instalação da Câmara Municipal.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente emenda correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta emenda entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de outubro de 2016.

Paulo Henrique Ignácio Pereira       Fernando José Piffer
VEREADOR PMDB                      VEREADOR PSDB
          Nasser José Delgado Abdallah          Angelo Rafael Latorre Daolio
      VEREADOR REDE SUSTENTABILIDADE     VEREADOR PSDB
JUSTIFICATIVA

A presente alteração tem por finalidade permitir que a posse dos candidatos eleitos se dê fora das instalações da Câmara, em locais mais adequados, espaçosos e confortáveis, como, por exemplo, no Teatro Municipal.
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200